

**Oświadczenie złożone
przez senatora Jana Wyrowińskiego
na 51. posiedzeniu Senatu
w dniu 26 marca 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Cezarego Grabarczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Są dwa powody, które skłoniły mnie do złożenia tego oświadczenia. Pierwszy powód to wizyta, którą złożyłem w zlokalizowanej w podtoruńskich Łysomicach japońskiej firmie Sharp Manufacturing Poland Sp. z o.o. (SMP), i zapoznanie się z problemami, które utrudniają prowadzenie działalności gospodarczej praktycznie wszystkim firmom japońskim działającym w kooperacji z SMP w utworzonym na terenie Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Crystal Parku. Drugi powód to wizyta w Japonii, którą jako członek delegacji Senatu RP odbyłem w dniach 14–20 marca bieżącego roku.

Jak Panu zapewne wiadomo, w interesie naszego kraju leży przyciąganie obcego kapitału, który tworzy inwestycje bezpośrednio, wprowadza nowoczesne technologie i zapewnia nowe miejsca pracy. Strona japońska podczas wspomnianej wizyty wielokrotnie zapewniała o swojej woli podtrzymywania i rozwijania zaangażowania inwestycyjnego w naszym kraju. Uczynił to w trakcie bezpośrednich rozmów zarówno premier Japonii, pan Yukio Hatoyama, jak i minister gospodarki handlu i przemysłu, pan Masayuki Noshima. W takim samym duchu wypowiadali się przedstawiciele Keidanren, najpotężniejszej organizacji grupującej japońskich przemysłowców. Według przekazanych polskiej delegacji danych, obecnie funkcjonuje w Polsce około dwustu pięćdziesięciu firm japońskich, a ich całe zaangażowanie kapitałowe szacuje się na około 1,5 miliarda dolarów.

Japończycy w prowadzeniu biznesu bardzo sobie cenią rzetelność i dotrzymywanie wzajemnych zobowiązań. Skala i rodzaj ich dalszej obecności inwestycyjnej w naszym kraju zależą od tego, jak strona polska wywiązuje się z przyjętych na siebie zobowiązań. Wśród nich najważniejszą rolę odgrywają zobowiązania natury infrastrukturalnej.

Teraz muszę wrócić do wiedzy, jaką wyniosłem z wizyty w Sharp Manufacturing Poland Sp. z o.o. Władze polskie, negocjując warunki zlokalizowania w Łysomicach potężnej inwestycji japońskiej, zobowiązały się w specjalnym memorandum między innymi do połączenia drogi krajowej nr 1 z budowaną autostradą A1. Zgodnie z ustaleniami połączenie to winno być gotowe do końca 2010 r. Obecnie nie widać żadnej rozsądnej perspektywy czasowej, jeśli chodzi o realizację tego zobowiązania. Zdaniem strony japońskiej, nie ma zgody na budowę połączenia, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad blokuje całe przedsięwzięcie i w konsekwencji nie ma żadnego wiarygodnego harmonogramu jego realizacji. W oczach inwestorów japońskich inwestycja ta jest zagrożona. Nie od rzeczy będzie wspomnieć w tym miejscu o tym, że jakkolwiek rozwój Crystal Parku jest możliwy wyłącznie w sytuacji pewności realizacji tej kluczowej inwestycji infrastrukturalnej.

Panie Ministrze, oczy wszystkich obecnych i przyszłych, jakże oczekiwanych w naszym kraju, inwestorów japońskich są skierowane na podtoruńskie Łysomice. Wywiązanie się strony polskiej z przyjętego zobowiązania infrastrukturalnego będzie prawdziwym testem na wiarygodność polskich władz i szczerą ich intencją co do zwiększenia obecności kapitału japońskiego w Polsce. To od Pańskiej determinacji i konsekwencji zależą będzie wynik tego testu. Nie wyobrażam sobie, aby jego rezultat był inny niż pozytywny.

Jan Wyrowiński